
Visā valstī 23. maijā iedarbinās trauksmes
sirēnas

Šī gada 23.maijā no plkst. 10.00 līdz plkst. 10.10 visā valstī uz trīs minūtēm
tiks  iedarbinātas  trauksmes  sirēnas,  lai  pārbaudītu  valsts  agrīnās
brīdināšanas  sistēmas  ieslēgšanas  kārtību  un  tās  darbību,  kā  arī,  lai
konstatētu  bojājumus  vai  traucējumus  trauksmes  sirēnu  darbībā  un  to
skaņas  signāla  dzirdamībā.

Trauksmes sirēnu pārbaudes  laikā  3  minūšu ilgumā skanēs  viļņveida  signāls,  kas
nozīmē, ka skaņas signāls skanēs 5 sekundes, tam sekos pārtraukums, un turpināsies
atkārtots 5 sekunžu skaņas signāls un pārtraukums.

Šajā dienā iedzīvotājiem nav pamata uztraukties un nekāda turpmākā rīcība
nav nepieciešama, jo tā ir kārtējā trauksmes sirēnu pārbaude. VUGD atgādina,
ka  gadījumos,  ja  iedzīvotāji  iepriekš  nav  brīdināti  par  sirēnu  pārbaudi,  izdzirdot
trauksmes  sirēnu  signālu,  ir  jāieslēdz  televizors  un  radioaparāts  vai  citas  ierīces,



piemēram,  mobilo  telefonu  radiouztvērēji  (Latvijas  sabiedriskie  mediji  –  “Latvijas
televīzijas” kanāli  LTV1 un LTV7, vai  “Latvijas radio” apraides kanāli),  informācijas
saņemšanai par to ieslēgšanas iemeslu un nepieciešamo rīcību.

Gadījumos, kad nepieciešams pēc iespējas ātrāk izplatīt brīdinājumu iedzīvotājiem par
dabas vai tehnogēnām katastrofām un to iespējamiem draudiem, var tikt iedarbinātas
trauksmes  sirēnas.  Gadījumā,  ja  trauksmes  sirēnu  pārbaudes  laikā  tās  nedzirdat,
nesatraucieties,  jo  ārkārtas  situācijās  tiks  izmantoti  arī  citi  apziņošanas  veidi,
piemēram, informācijas nodošana caur operatīvo dienestu un to sadarbības partneru
skaļruņiem.

VUGD  reizi  pusgadā  veic  trauksmes  sirēnu  pārbaudi,  kas  nepieciešama,  lai
pārliecinātos par agrīnās brīdināšanas sistēmas tehnisko gatavību – trauksmes sirēnu
tehnisko stāvokli,  iespējamiem bojājumiem vai traucējumiem sirēnu darbībā, kā arī
noslēgto līgumu darbības izpildi starp VUGD un elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem
(radio, TV), kas apdraudējuma gadījumā informēs sabiedrību.

VUGD  aicina  viesnīcu  administrāciju  informēt  savus  ārvalstu  viesus  par  gaidāmo
trauksmes sirēnu pārbaudi, lai nerastos lieki uztraukumi.

Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri atrodas Latvijas teritorijā, mobilo sakaru operatoriem
lūgts 16. maijā un 22. maijā nosūtīt SMS ar informāciju, ka 23. maijā notiks plānota
trauksmes sirēnu pārbaude. Aicinām iedzīvotājus un plašsaziņas līdzekļus dalīties ar
pielikumā atrodamo plakātu, kas ir izveidots ukraiņu valodā, lai pēc iespējas vairāk
Ukrainas civiliedzīvotāju uzzinātu par šo pārbaudi un nerastos lieki satraukumi.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 8. augusta noteikumu Nr. 440 “Valsts agrīnās
brīdināšanas  sistēmas  izveidošanas,  darbības  un  finansēšanas  kārtība”  VUGD  veic
trauksmes sirēnu gatavības  pārbaudi,  lai  pārbaudītu  trauksmes sirēnu darbību  un
tehnisko stāvokli, kā arī sadarbību ar plašsaziņas līdzekļiem (radio un TV).

Ikviens Latvijas iedzīvotājs,  kuram ir  viedtālrunis,  aicināts lejupielādēt un izmantot
jauno bezmaksas lietotni “112 Latvija”, kas lietotājam sniedz vairākas priekšrocības -
iespēju piezvanīt vai nosūtīt īsziņu uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru
112, saņemt paziņojumus par iespējamo apdraudējumu un uzzināt, kā rīkoties dažādās
bīstamās situācijās.

Papildu informācija:
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa
E-pasts: prese@vugd.gov.lv


